•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA

CNP J: 06.138.366/0001 ~08

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE IN;EXIGIBILIJ)ADE DE LI.CITAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR

SERVIÇOS DE CURSO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS E FORMAÇÃO DE
PREGOEIROS (NOVA LEI DE LICITAÇÕES 14.133/2021) NOS DIAS 10, 11,

E 12 DE ABRIL DE 2023.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N 008/2023

• O Presidente da Comissão de Licitação do Município de
Presidente Dutra - MA, por determinação do Sr. Elias Rodrigues Lima, A ssessor Executivo
Ordenador de Despesas e no uso de suas atribuições legais, vem abrir o presente processo de
Inexigibilidade de Licitação para contratação de empresa especializada para prestar serviços
de curso de licitações públicas e formação de pregoeiros (nova lei de licitações 14.133/2021 )
NOS DIAS 10, 11 , E 12 DE ABRIL DE 2023.

JUSTIFICATIVA DA 'CONTRATAÇÃO

A contratação de treinamento por Pessoa .Jur:ídica de Direitb Público poderá ocorrer com base
no permissivo no disposto · no art. 25 , II (Inexigibilidade de Licitação), ambos da Lei nº
8.66611 993:

Centro Administrati vo Ciro Evange li sta
Avenida Adi r Leda, s/n, Bairro Tarum ã, Pres idente Outra/MA. CEP: 65760 - 000

Site: b_tt~ :i !ru:.~s id.._nteth1tra~1Jlª,gov .br/

•

•

ESTAQO DO MARANHÃO
. PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA

CNPJ: 06. I38.366/000l-08

Considere que as contratações de professor~s , conferencistas ou instrutores para ministrar
cursos de treinamento ou aperfeiçoamento de pessoal, bem como a inscrição de servidores
para participação de cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipótese de inexigibilidade
de licitação prevista no inciso II do art. 25 , combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei nº
8.66611993. (Decisão TCU nº 43911 998 - Plenário).

Contrata-se por inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, inc. II, da Lei nº
8.666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para treinamento e aperfeiçoamento de
pessoal, ou a inscrição em cursos abertos, desde que caracterizada a singularidade do objeto
e verificado tratar-se de notório especialista. (Orientação Normativa AGU nº 18) .

Presidente Dutra - MA, 24 de março de 2023

1da Comissão de Licitação

Centro Administrativo Ciro Evange li sta
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro· Tarumã, Presidente Outra/MA. CEP: 65760 - 000

Site: h!.!P-?_l.ill_res i dente g,!o~tra. ma. gov. br/